
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD022/118 del  21/07/2022 Progressivo n. 10392/22 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione (PEI)  

 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, articoli 35, 55, 56 e 57. Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 2014/2020. Misura M16 “Cooperazione” - 

Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI 

(Partenariato Europeo per l’Innovazione) in materia di produttività e sostenibilità in 

agricoltura” Fase 1 – Setting up/avvio dei Gruppi Operativi (GO) del PEI - Tipologia di 

Intervento 16.1.1. - DISPOSIZIONE DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DELLA 

DOMANDA DI SOSTEGNO n. AGEA/SIAN 04250073881 - Richiedente VIN.CO – VINO 

COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA - C.F./P. IVA 

02600760694 - CUP n. C99H22000050009. 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 

e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune e che abroga i Regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 

e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune disposizioni 

del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni 

transitorie; 



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo per il periodo 2014-2020 attuativo del citato 

Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione di 

esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 2015; 

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa d’atto”; 

VISTE le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2017, del 

26/02/2018, del 13/12/2018, del 28/01/2020, del 27/10/2020, del 23/12/2020 e del 12/10/2021 con le quali 

sono state approvate le modifiche del PSR della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – 

CCI2014IT06RDRP001 di cui alla citata DGR n. 1056/2015, il punto 15 “Modalità di Attuazione del 

Programma” - sub. 15.1.2.1 “Struttura di gestione e controllo” affida, fra l’altro, alla Autorità di Gestione il 

compito di “…..predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, di stabilire i criteri 

di selezione da proporre al Comitato di Sorveglianza, programmare e approvare i bandi per l’attuazione degli 

interventi selezionati nel PSR…..”; 

VISTI i criteri di selezione da applicarsi per la Sottomisura 16.1 del P.S.R. 2014/2020 adottati con 

Determinazione DPD/145 del 16/05/2016, come modificati con Determinazione n. DPD/161 del 21/07/2016 

e con Determinazione DPD/218 del 18/06/2020; 

VISTO il “Manuale delle procedure” approvato con Determinazione n. DPD/364 del 19/09/2018, come 

revisionato con Determinazione n. DPD/383 del 16/10/2020, il quale stabilisce, tra l’altro, che per la Misura 

16 “Cooperazione” – Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del 

PEI (Partenariato Europeo per l’Innovazione) in materia di produttività e sostenibilità in agricoltura” -  il 

soggetto attuatore è individuato nel Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/55 del 17/12/2019, come modificata ed integrata con Determinazione 

n. DPD022/22 del 23/06/2020, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attivazione della Misura 

M16 ““Cooperazione” – Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi 

del PEI (Partenariato Europeo per l’Innovazione) in materia di produttività e sostenibilità in agricoltura” 

Fase 1 – Setting up/avvio dei Gruppi Operativi (GO) del PEI; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/211 del 09/12/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 

provvisoria, in ordine di punteggio, delle domande risultate ammissibili e finanziabili ed ammissibili ma non 

finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/221 del 23/12/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva, in ordine di punteggio, delle domande risultate ammissibili e finanziabili ed ammissibili ma non 

finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/107 del 19/07/2022 con la quale è stato disposto lo scorrimento della 

suddetta graduatoria definitiva; 



VISTA la domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250073881 di cui risulta titolare il Sig. De Iure Carlo nella 

sua qualità di Legale rappresentante della VIN.CO – VINO COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ 

COOPERATIVA AGRICOLA - C.F./P. IVA 02600760694, capofila del costituendo Gruppo Operativo (team 

del progetto);  

VISTA la comunicazione di inammissibilità della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250073881 prot. 

R.A. 0418280/2021 del 22/10/2021 a cui è seguita istanza di riesame, nostro prot. R.A. 0467148/21 del 

04/11/2021, presentata dal titolare della domanda Sig. Carlo De Iure –nella sua qualità di Legale 

rappresentante della VIN.CO – VINO COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ COOPERATIVA 

AGRICOLA, ed il positivo accoglimento della suddetta istanza, come da comunicazione al titolare del 

07/12/2021 prot. R.A. 0544175/21; 

CONSIDERATO che, come stabilito nel verbale di riesame di istruttoria ammissibilità, notificato alla Ditta 

in data 07/12/2021 prot. R.A. 0544175/21, è stato verificato che il bilancio trasmesso è uguale a quello 

depositato presso la CCIAA competente; 

CONSIDERATO, inoltre, che a seguito di istruttoria risulta che al suddetto beneficiario, denominato VIN.CO 

– VINO COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, è stato attribuito il 

punteggio di 100 punti nella graduatoria definitiva delle domande risultate ammissibili e finanziabili ed 

ammissibili ma non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria, approvata con Determinazione 

DPD022/221 del 23/12/2021; 

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria di concessione svolta a seguito di acquisizione della 

documentazione prevista dal paragrafo 12.2 “Documentazione da allegare alla domanda di sostegno” 

dell’Avviso pubblico in oggetto emarginato; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti si è provveduto 

ad acquisire sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo 

Economico 31/05/2017, n. 115, la “Visura aiuti”, la “Visura de minimis” e la “Visura Deggendorf” per la Ditta 

beneficiaria, acquisendo i relativi Codici VERCOR: Visura Aiuti 14110879, Visura de minimis 14111054, 

Visura Deggendorf 14110412;  

DATO ATTO che come previsto dal “Manuale delle procedure”, approvato con Determinazione n. DPD/364 

del 19/09/2018 e revisionato con Determinazione n. DPD/383 del 16/10/2020: 

a) ai sensi del Paragrafo 1, Lettera I, non necessita la convalida in materia di “Aiuti di Stato” in quanto 

gli aiuti richiesti con la domanda di sostegno fanno riferimento ai prodotti di cui all’Allegato I del 

Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), sia per quanto riguarda i prodotti di base 

che quelli derivati dal processo innovativo, e pertanto, ai sensi dell’art. 81, paragrafo 2, e dell’art. 82 

del Reg. (UE) n. 1305/2013, non si applicano gli artt. 107, 108 e 109 del TFUE in materia di Aiuti 

concessi dagli Stati; 

b) ai sensi del Paragrafo 7.2, ultimo capoverso, non necessita la verifica della regolarità contributiva, 

mediante richiesta del DURC, in quanto essa va verificato in sede di istruttoria delle domande di 

pagamento dove sono state dettate disposizioni anche ai fini dell’applicazione di eventuali 

compensazioni da parte dell’Organismo pagatore AGEA; 

c) ai sensi del Paragrafo 7.2, let. c) non necessita l’acquisizione dell’informazione antimafia in quanto la 

stessa va controllata in sede di istruttoria delle domande di pagamento, come stabilito anche nella 

Circolare AGEA prot. n. 4435 del 22/01/2018; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD022/55 

del 17/12/2019, come modificato e integrato con determinazione n DPD022/22 del 23/06/2020, di disporre la 

concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250073881 alla quale è stato 

attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP n. C99H22000050009, di cui risulta titolare il Sig. De 

Iure Carlo nella sua qualità di Legale rappresentante della VIN.CO – VINO COOPERATIVO ABRUZZO 



SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA - C.F./P. IVA 02600760694, capofila del costituendo Gruppo 

Operativo (team del progetto); 

 

VISTO l’importo richiesto in domanda di sostegno n. AGEA/SIAN  04250073881 per un ammontare pari ad 

€ 20.000,00; 

VISTA la check list dell’istruttoria della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250073881 redatta dal 

tecnico incaricato che propone la concessione del contributo per un importo complessivo di € 20.000,00 ed il 

relativo quadro economico degli interventi approvati,  

VISTA la D.G.R. n. 307 del 15/06/2017, recante attuazione del “Common Understanding”, con la quale si 

dispone che tutte le Strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che contengono misure che 

hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto qualsiasi forma) a favore di 

soggetti esercitanti attività economica, siano tenute: 

a) a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli Aiuti di Stato in attuazione del 

“Common Understanding”; 

b) a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli Aiuti di Stato” da 

porre a corredo della proposta di atto; 

 

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. ed i. nonché D.G.R. n. 214 del 29/04/2022 recante: “Adozione su proposta 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8; 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 e 

dall’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” del Sito 

istituzionale regionale; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m. ed i.; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa: 

1. Di disporre, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. DPD022/55 

del 17/12/2019, come modificato e integrato con determinazione n DPD022/22 del 23/06/2020, la 

concessione del finanziamento della domanda di sostegno  n. AGEA/SIAN 04250073881  alla quale 

è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico (CUP) n. C99H22000050009, di cui risulta 

titolare il Sig. De Iure Carlo nella sua qualità di Legale rappresentante della VIN.CO – VINO 

COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA - C.F./P. IVA 

02600760694, capofila del partenariato, per i seguenti importi: 

 

€ 20.000,00   SPESA AMMESSA INTERVENTO 16.1.1 

 

 

€ 20.000,00   CONTRIBUTO AMMESSO INTERVENTO 16.1.1. 

 

       

2. Di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti allegati: 

 Allegato 1 – Check List istruttoria domanda di sostegno ai fini della concessione del finanziamento di 

cui alla domanda AGEA/SIAN 04250073881 di cui risulta titolare il Sig. De Iure Carlo nella sua 

qualità di Legale rappresentante della VIN.CO – VINO COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ 

COOPERATIVA AGRICOLA - C.F./P. IVA 02600760694 costituita da n. 27 facciate; 

 Allegato 2 – Quadro economico degli interventi approvati; 

 Allegato 3 – Scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di Aiuti di Stato, costituita da n. 

5 facciate. 

3. Di dare atto che: 



a. il beneficiario deve inviare alla Regione Abruzzo – Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica – 

PEC: dpd022@pec.regioneabruzzo.it, il mandato collettivo speciale con rappresentanza al Capofila, 

che deve essere sottoscritto digitalmente da tutti i soggetti costituendi il partenariato, nella forma 

dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, entro 20 giorni dalla notifica del presente 

provvedimento di concessione del finanziamento, pena la decadenza dei benefici. 

b. il beneficiario deve comunicare all’Amministrazione regionale l’avvio delle attività entro il termine 

improrogabile di 30 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento di 

concessione. 

 La data di inizio attività corrisponde a: 

- data fattura;  

- data del contratto di fornitura; 

- data della prima attività svolta dal personale dipendente o dall’imprenditore dimostrabile mediante  

documentazione prodotta, copia dei fogli di presenza per la partecipazione ad eventi, ecc; 

- altra documentazione con data certa relativa ad una qualsiasi attività prevista; 

La dichiarazione di avvio delle attività, resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

va inoltrata, via PEC, al Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica al recapito 

dpd022@pec.regione.abruzzo.it., allegando copia fotostatica fronte retro del documento di identità del 

richiedente in corso di validità e almeno uno dei documenti sopra indicati (da presentare in originale 

o copia conforme). 

c. il beneficiario deve concludere le attività entro 6 mesi a decorrere dalla data di notifica della presente 

determinazione di concessione, pena la decadenza automatica dai benefici, fatta salva l’eventuale 

proroga di cui al paragrafo 13.9 dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 

DPD022/25 del 17/12/2019, come modificato e integrato con Determinazione n. DPD022/22 del 

23/06/2020. 

 

5.  Di notificare il presente provvedimento all’interessato Sig. De Iure Carlo nella sua qualità di Legale 

rappresentante della VIN.CO – VINO COOPERATIVO ABRUZZO SOCIETA’ COOPERATIVA 

AGRICOLA - C.F./P. IVA 02600760694, capofila del costituendo G.O. 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale regionale ai sensi dall’art. 23 e dall’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 33/2013, nella forma 

disposta dalla Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022, art. 20, e nel pieno rispetto del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) e del 

relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021. 

 

7. Di dare atto che la presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento 

da parte dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, 

sempre dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato. 

_______________________________________________________________________________________ 

Allegato 1: Check List istruttoria domanda di sostegno, composta di n. 27 facciate; 

Allegato 2: Quadro economico degli interventi approvati, composta di n. 1 facciata; 

Allegato 3: Scheda di controllo per la verifica ex ante della presenza di aiuti di stato, composto di n.5 facciate. 

 



 

L’Estenditrice  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Angela Iezzi  Dott. Agr. Luigi D’Intino 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 


